- 1 -

海口市妇女联合会文件

海妇发〔2021〕5 号

海口市妇女联合会

关于开展 2021 年“三八”国际妇女节

纪念活动的通知

市妇联十四届执委，各区妇联、市委各部门，市级国家机关各部

门，各人民团体，各企（事）业单位妇女组织、两新组织妇联：

2021 年是我国现代化建设进程中具有特殊重要性的一年，

是建党 100 周年、“十四五”开局之年、全面建设社会主义现代

化国家新征程开启之年，是海南自贸港建设蓬勃展开之年。我们

要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想统领海口妇女工

作。组织开展好 2021 年“三八”国际妇女节纪念活动，对于集

中展示党的妇女事业光辉历程，激励广大妇女为服务好国家战略

和建设美好新海南贡献巾帼力量、以优异成绩迎接建党 100 周年

具有重要意义。结合我市自贸港建设总体部署和当前打赢疫情防

 - 2 -

控阻击战重大政治任务，现就开展 2021 年“三八”国际妇女节

纪念活动通知如下。

  一、突出主题，开展党的创新理论宣讲宣传活动

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九届五中全会精神，结合开展喜迎建党 100 周年党史学

习教育，今年“三八”国际妇女节纪念活动主题是“巾帼心向党

奋斗新征程”。各级妇联组织要紧紧围绕主题，深化“百千万巾

帼大宣讲”活动，充分激活妇联所属全媒体平台传播优势，开展

党的创新理论学习宣传。

（一）着力宣传习近平总书记重要讲话精神

面向基层面向妇女多视角宣传宣讲习近平总书记重要讲话

精神、习近平总书记关于妇女和妇女工作、关于统筹推进疫情防

控和经济社会发展、关于决胜全面小康的重要论述，特别是习近

平总书记关于“加快推进海南自由贸易港建设”的重要指示精神，

落实市委、市政府有关指示精神，要讲清楚妇女群众幸福生活背

后的理论逻辑，说明白疫情防控取得重大战略成果背后的制度优

势，进一步增强妇女群众对习近平新时代中国特色社会主义思想

政治认同、思想认同、情感认同。

（二）着力宣传党的十九届五中、省委七届九次、市委十三

届十二次全会精神

把握开启新征程、开创新局面积极昂扬主基调，深入宣传决

战决胜伟大成就，展现“十四五”蓝图及 2035 年愿景，解读全

  - 3 -

会《建议》与妇女息息相关的内容，持续推动五中全会精神走进

妇女群众。对标即将出台的“十四五”规划和中央政策导向，充

分做好宣传解读，激励妇女以更强信心立足岗位奋发有为，积极

投身海南自贸港建设伟大实践。

（三）回顾过去，展望未来，开启妇联工作新征程

召开海口市妇联十四届二次执委（扩大）会议。深入学

习贯彻党的十九届五中全会精神,传达贯彻全国妇联十二届

三次会议精神，传达学习省妇联七届执委会议精神，总结 2020

年工作，部署 2021 年任务，大力推进妇联组织和妇联工作改

革创新，团结动员我市广大妇女坚定信念，继续前行。

二、强化政治引领，积极营造“三八”国际妇女节良好氛围

2021 年“三八”国际妇女节期间，市妇联将根据疫情防控

常态化要求，策划开展系列融媒体宣传活动、推出网络新媒体产

品，营造浓厚节日氛围，同时突出喜迎建党 100 周年主线，以“学

党史”“颂党恩”“办实事”为主要内容组织开展丰富多彩的节日

宣传教育活动。

（一）以积极向上的活动团结引领妇女

紧密结合疫情防控工作要求和妇女思想实际，依托各类互联

网阵地和城乡“妇女之家”、新时代文明实践中心，线上线下精

心策划组织开展健康舞展演、演讲比赛等节日主题活动，齐唱党

的颂歌，强化妇女思想引领；依托爱国主义教育基地等，广泛开

展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣传教育活动，

 - 4 -

大力唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好的时

代主旋律。市妇联在三八节期间将举办海口城市健康舞蹈大赛，

通过视频展播、网络投票等环节，引导广大城乡群众在文化活动

中播洒健康文明生活正能量。

（二）发掘选树优秀妇女典型激励鼓舞妇女

立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，持续

发掘各领域各行业优秀妇女典型，特别是注重从女科技工作者、

女企业家、女职工等推动高质量发展重点群体中选树先进，不断

提升优秀妇女典型代表性影响力。市妇联将开展寻找系列“最美

妇联人（组织）”等活动，通过网络视频、图片、新闻宣传等扩

大传播范围，充分展示“自尊、自信、自立、自强”的巾帼风采。

（三）讲好榜样故事宣传展示妇女典型

综合运用网络访谈、视频展播、典型宣讲等形式，讲好优秀

妇女典型故事，组织各类先进典型通过线上线下分享会，分享在

党的培养教育下走向成功的奋斗历程和人生体会，宣传爱国奉献

奋斗的时代精神，充分展示新时代女性昂扬向上、奋发有为的良

好风貌，激励广大妇女见贤思齐、争当先进。市妇联将用主题演

讲、形象展示的形式“讲先进女性故事、树先进女性典型”，在

全社会积极调动和鼓励有才华、有学识、有能力、有胆量的新时

代女性展现自我，弘扬社会正能量，彰显海南自由贸易港建设中

椰城女性的形象风采。

三、暖心关爱，传递党对妇女群众的关怀温暖

  - 5 -

紧密围绕大局，把纪念“三八”国际妇女节作为深化引领服

务联系的重要契机，积极开展“我为妇女群众办实事”实践活动，

把党的关怀温暖送到妇女身边。一要用心用情加强联系交流。组

织各级妇联干部、执委和妇女工作者利用节日契机线上线下加强

与所联系妇女的沟通交流，倾听呼声，增进感情，与姐妹们共度

节日。二要用心用情关爱困难妇女及家庭。深化巾帼志愿服务关

爱活动，做好困难妇女群体特别是单亲母亲、留守妇女、受疫情

影响困难妇女和家庭关心关爱工作，把党和政府以及社会各界的

温暖送到妇女身边。要把节日关爱与学雷锋日巾帼志愿服务、“把

爱带回家”2021 寒假儿童关爱服务等活动相结合，丰富困境妇

女儿童精神文化生活，切实提升妇女儿童获得感幸福感安全感。

三要用心用情为妇女姐妹提供维权和创业就业服务。深化“建设

法治中国·巾帼在行动”活动，加大民法典、反家庭暴力法、妇

女权益保障法宣传力度。以反家庭暴力法实施五周年为契机，全

方位展示实施成效，引导妇女尊法守法用法。持续关注合法权益

受侵害的妇女儿童，有针对性地提供法律援助、心理疏导等服务，

高度关注女性健康、创业就业领域重点难点问题，深入开展“春

风行动”“巾帼健康行动”，办好妇女“两癌”免费检查救助等民

生实事，为下岗失业妇女、女农民工、女大学生等送政策、送岗

位、送技能、送项目。

2021 年“三八”国际妇女节期间，全市各级妇联在新春佳

节、“三八”妇女节期间组织开展活动，要严格遵守当地疫情防

控工作要求，加强宣传引导，发挥组织优势，持续引导广大妇女

守住家门，在联防联控、群防群治中积极作为。

 - 6 -

全市各级妇联组织开展“三八”国际妇女节纪念活动的情况，

请及时报送海口市妇联组宣部。

      联 系 人：王静

    联系方式：0898-68722864

    电子邮箱：hkflzxb@163.com

 海口市妇女联合会

                              2021 月 2 月 8 日

海口市妇女联合会办公室            2021 年 2 月 8 日印发